

公司代码：603332

公司简称：苏州龙杰

苏州龙杰特种纤维股份有限公司

2019 年第一季度报告

目录

一、	重要提示.....	3
二、	公司基本情况.....	3
三、	重要事项.....	6
四、	附录.....	9

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人席文杰、主管会计工作负责人曹红 及会计机构负责人（会计主管人员）周颀保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司基本情况

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,462,282,360.38	990,542,080.76	47.62
归属于上市公司股东的净资产	1,319,957,388.23	787,618,698.40	67.59
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	55,370,361.74	-59,766,334.81	192.64
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	367,949,094.40	316,689,010.30	16.19
归属于上市公司股东的净利润	32,514,689.83	27,944,717.71	16.35
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	25,154,591.67	24,344,881.38	3.33
加权平均净资产收益率(%)	2.86	4.31	-1.45
基本每股收益(元/股)	0.30	0.31	-3.23
稀释每股收益(元/股)	0.30	0.31	-3.23

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	879,192.49	

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	6,768,614.98	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	564,287.68	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-41,735.25	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额(税后)		
所得税影响额	-810,261.74	
合计	7,360,098.16	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股

股东总数(户)						16,774
前十名股东持股情况						
股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
张家港市龙杰投资有限公司	61,600,000	51.79	61,600,000	无	0	境内非国有法人
杨小芹	3,995,200	3.36	3,995,200	无	0	境内自然人
席靓	3,784,000	3.18	3,784,000	无	0	境内自然人
席文杰	3,784,000	3.18	3,784,000	无	0	境内自然人
赵满才	1,980,000	1.66	1,980,000	无	0	境内自然人
何小林	1,584,000	1.33	1,584,000	无	0	境内自然人
王建荣	1,320,000	1.11	1,320,000	无	0	境内自然人
曹红	1,056,000	0.89	1,056,000	无	0	境内自然人
钱夏董	528,000	0.44	528,000	无	0	境内自然人
秦娅芬	528,000	0.44	528,000	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
欧志雄	384,108	人民币普通股	384,108			
唐向阳	179,000	人民币普通股	179,000			
韩飞飞	141,400	人民币普通股	141,400			
许益民	139,600	人民币普通股	139,600			
胡小林	139,158	人民币普通股	139,158			
刘小松	125,000	人民币普通股	125,000			
张平	122,700	人民币普通股	122,700			
张近初	118,179	人民币普通股	118,179			
黄洋	113,700	人民币普通股	113,700			
金寿万	104,461	人民币普通股	104,461			

上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，席文杰与席靓、何小林、王建荣、曹红、钱夏董签署了一致行动人协议，席文杰与席靓系父女关系，杨小芹与席靓系母女关系，席文杰及席靓为龙杰投资的共同实际控制人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

项目	期末	期初	变动比率(%)	情况说明
货币资金	397,723,058.66	217,178,939.24	83.13	主要系本期募集资金到位，以及票据到期承兑增加，导致货币资金增加所致
交易性金融资产	436,000,000.00	-	-	主要系本年度执行新金融工具准则，将原计入其他流动资产的理财产品转入本科目核算所致
应收票据及应收账款	137,551,728.54	223,363,170.37	-38.42	主要系本期票据到期承兑，以及背书支付增加，导致期末应收票据余额下降较大所致
其他流动资产	-	61,573,947.68	-100.00	主要系公司购买的理财产品本年起到在交易性金融资产核算所致
预收款项	13,106,476.06	29,513,769.83	-55.59	主要系季节性因素导致预收款减少所致
应付职工薪酬	10,742,442.56	21,058,004.97	-48.99	主要上年末计提的奖金本期发放所致
其他应付款	520,838.84	96,969.14	437.12	主要系本期收取的押金增加，以及尚余部分IPO发行服务费暂未支付所致
实收资本	118,938,000.00	89,203,000.00	33.33	公开发行股票，股本增加所致
资本公积	676,164,402.52	206,075,402.52	228.12	公开发行股票，股本溢

2019 年第一季度报告

				价增加所致
财务费用	-1,433,711.39	367,100.53	-490.55	主要系本期利息收入增加,且因归还银行借款,利息支出减少所致。
信用减值损失	90,917.45	-	-	本期执行新金融工具准则,将应收款项相关的减值损失计入本科目核算,上期比较数据不作调整
投资收益	564,287.68	904,136.99	-37.59	本期理财收益减少所致
资产处置收益	879,192.49	-	-	本期处置固定资产产生收益所致
营业外收入	4,016,102.46	49,675.37	7,984.70	本期收到上市奖励所致
营业外支出	57,837.71	10,104.89	472.37	主要系本期捐赠支出增加所致
销售商品、提供劳务收到的现金	398,838,758.55	253,774,662.16	57.16	主要系本期销售增加所致
收到其他与经营活动有关的现金	6,461,529.36	278,430.43	2,220.70	主要系本期收到上市奖励,以及利息收入增加所致
取得投资收益收到的现金	564,287.68	904,136.99	-37.59	主要系本期理财产品收益减少所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,305,470.00	200.00	652,635.00	主要系本期处置固定资产收益增加所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	-	889,910.62	-100.00	主要系本期未购置固定资产等长期资产所致
投资支付的现金	526,000,000.00	150,000,000.00	250.67	主要系本期购买理财产品增加所致
吸收投资收到的现金	499,824,000.00	-	-	主要系公开发行股票募集资金到账所致
收到其他与筹资活动有关的现金	12,988,292.56	-	-	主要系票据保证金收回所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	-	489,375.00	-100.00	主要系由于借款归还,本期无利息支出发生所致
支付其他与筹资活动有关的现金	-	7,853,950.34	-100.00	主要系上期存出的票据保证金本期收回所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

根据公司2017年第三次临时股东大会相关决议，并经中国证券监督管理委员会“关于核准苏州龙杰特种纤维股份有限公司首次公开发行股票”的批复”（证监会许可[2018]2060号）核准，公司向社会公开发行人民币普通股29,735,000股，发行价格人民币19.44元/股，募集资金总额578,048,400.00元，扣除各项发行费用78,224,400.00元，实际募集资金净额为499,824,000.00元。2019年1月10日，国信证券股份有限公司将本次公司发行人民币普通股（A股）29,735,000股所募集资金款578,048,400.00元，扣除承销及保荐费59,804,840.00元后分别汇入公司下列银行账户：中国工商银行股份有限公司张家港暨阳支行（账户1102270529000016520）、中国建设银行股份有限公司张家港海关路支行（账户32250198623900000469）、江苏张家港农村商业银行股份有限公司（账户802000067759788）。江苏公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）对此次募集资金到位情况进行了审验，并出具了“苏公W[2019]B001号”验资报告。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	苏州龙杰特种纤维股份有限公司
法定代表人	席文杰
日期	2019年4月26日

四、附录

4.1 财务报表

资产负债表

2019年3月31日

编制单位:苏州龙杰特种纤维股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2019年3月31日	2018年12月31日
流动资产:		
货币资金	397,723,058.66	217,178,939.24
交易性金融资产	436,000,000.00	
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据及应收账款	137,551,728.54	223,363,170.37
其中:应收票据	131,523,446.29	219,560,147.89
应收账款	6,028,282.25	3,803,022.48
预付款项	13,300,939.04	18,968,759.70
其他应收款	180,894.77	182,699.39
其中:应收利息		
应收股利		
存货	214,683,615.51	195,175,386.96
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		61,573,947.68
流动资产合计	1,199,440,236.52	716,442,903.34
非流动资产:		
债权投资		
可供出售金融资产		
其他债权投资		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	230,705,787.02	241,828,451.98
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		

无形资产	31,919,386.33	32,108,053.03
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	216,950.51	162,672.41
其他非流动资产		
非流动资产合计	262,842,123.86	274,099,177.42
资产总计	1,462,282,360.38	990,542,080.76
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据及应付账款	106,749,370.95	137,194,784.09
预收款项	13,106,476.06	29,513,769.83
合同负债		
应付职工薪酬	10,742,442.56	21,058,004.97
应交税费	2,899,998.82	3,985,394.43
其他应付款	520,838.84	96,969.14
其中：应付利息		
应付股利		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	8,305,844.92	11,074,459.90
流动负债合计	142,324,972.15	202,923,382.36
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		-
负债合计	142,324,972.15	202,923,382.36
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	118,938,000.00	89,203,000.00
其他权益工具		

2019 年第一季度报告

其中：优先股		
永续债		
资本公积	676,164,402.52	206,075,402.52
减：库存股		
其他综合收益		
盈余公积	79,447,420.59	79,447,420.59
未分配利润	445,407,565.12	412,892,875.29
所有者权益（或股东权益）合计	1,319,957,388.23	787,618,698.40
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,462,282,360.38	990,542,080.76

法定代表人：席文杰 主管会计工作负责人：曹红 会计机构负责人：周颀

利润表

2019 年 1—3 月

编制单位：苏州龙杰特种纤维股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2019 年第一季度	2018 年第一季度
一、营业收入	367,949,094.40	316,689,010.30
减：营业成本	319,774,017.89	266,501,381.35
税金及附加	980,463.17	1,001,710.81
销售费用	2,849,492.82	2,729,823.81
管理费用	5,979,079.92	6,409,925.41
研发费用	9,833,084.00	10,659,949.18
财务费用	-1,433,711.39	367,100.53
其中：利息费用		489,375.00
利息收入	1,499,657.60	185,255.47
资产减值损失	270,936.52	346,963.38
信用减值损失	90,917.45	
加：其他收益	2,768,614.98	2,802,814.98
投资收益（损失以“-”号填列）	564,287.68	904,136.99
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）	879,192.49	
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	33,816,909.17	32,379,107.80
加：营业外收入	4,016,102.46	49,675.37
减：营业外支出	57,837.71	10,104.89
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	37,775,173.92	32,418,678.28
减：所得税费用	5,260,484.09	4,473,960.57
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	32,514,689.83	27,944,717.71

(一) 持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	32,514,689.83	27,944,717.71
(二) 终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)		
五、其他综合收益的税后净额		
(一) 不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值变动		
4. 企业自身信用风险公允价值变动		
(二) 将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 可供出售金融资产公允价值变动损益		
4. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
5. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
6. 其他债权投资信用减值准备		
7. 现金流量套期储备(现金流量套期损益的有效部分)		
8. 外币财务报表折算差额		
9. 其他		
六、综合收益总额	32,514,689.83	27,944,717.71
七、每股收益:		
(一) 基本每股收益(元/股)	0.30	0.31
(二) 稀释每股收益(元/股)	0.30	0.31

法定代表人: 席文杰 主管会计工作负责人: 曹红 会计机构负责人: 周颖

现金流量表

2019年1—3月

编制单位: 苏州龙杰特种纤维股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	2019年第一季度	2018年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	398,838,758.55	253,774,662.16
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	6,461,529.36	278,430.43
经营活动现金流入小计	405,300,287.91	254,053,092.59
购买商品、接受劳务支付的现金	295,768,787.36	260,734,520.93
支付给职工以及为职工支付的现金	39,050,943.57	32,617,483.60
支付的各项税费	8,973,332.13	12,403,037.63

支付其他与经营活动有关的现金	6,136,863.11	8,064,385.24
经营活动现金流出小计	349,929,926.17	313,819,427.40
经营活动产生的现金流量净额	55,370,361.74	-59,766,334.81
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	150,000,000.00	130,000,000.00
取得投资收益收到的现金	564,287.68	904,136.99
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,305,470.00	200.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	151,869,757.68	130,904,336.99
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		889,910.62
投资支付的现金	526,000,000.00	150,000,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	526,000,000.00	150,889,910.62
投资活动产生的现金流量净额	-374,130,242.32	-19,985,573.63
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金	499,824,000.00	
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	12,988,292.56	
筹资活动现金流入小计	512,812,292.56	
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		489,375.00
支付其他与筹资活动有关的现金		7,853,950.34
筹资活动现金流出小计		8,343,325.34
筹资活动产生的现金流量净额	512,812,292.56	-8,343,325.34
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	194,052,411.98	-88,095,233.78
加: 期初现金及现金等价物余额	114,698,629.75	138,271,439.90
六、期末现金及现金等价物余额	308,751,041.73	50,176,206.12

法定代表人: 席文杰 主管会计工作负责人: 曹红 会计机构负责人: 周颖

4.2 首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

√适用□不适用

资产负债表

单位:元 币种:人民币

项目	2018年12月31日	2019年1月1日	调整数
----	-------------	-----------	-----

流动资产：			
货币资金	217,178,939.24	217,178,939.24	
交易性金融资产	0	60,000,000.00	60,000,000.00
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据及应收账款	223,363,170.37	223,363,170.37	
其中：应收票据	219,560,147.89	219,560,147.89	
应收账款	3,803,022.48	3,803,022.48	
预付款项	18,968,759.70	18,968,759.70	
其他应收款	182,699.39	182,699.39	
其中：应收利息			
应收股利			
存货	195,175,386.96	195,175,386.96	
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	61,573,947.68	1,573,947.68	-60,000,000.00
流动资产合计	716,442,903.34	716,442,903.34	
非流动资产：			
债权投资			
可供出售金融资产			
其他债权投资			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资			
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	241,828,451.98	241,828,451.98	
在建工程			
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产			
无形资产	32,108,053.03	32,108,053.03	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产	162,672.41	162,672.41	
其他非流动资产			
非流动资产合计	274,099,177.42	274,099,177.42	
资产总计	990,542,080.76	990,542,080.76	
流动负债：			

短期借款			
交易性金融负债			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据及应付账款	137,194,784.09	137,194,784.09	
预收款项	29,513,769.83	29,513,769.83	
合同负债			
应付职工薪酬	21,058,004.97	21,058,004.97	
应交税费	3,985,394.43	3,985,394.43	
其他应付款	96,969.14	96,969.14	
其中：应付利息			
应付股利			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债	11,074,459.90	11,074,459.90	
流动负债合计	202,923,382.36	202,923,382.36	
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债			
长期应付款			
预计负债			
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计			
负债合计	202,923,382.36	202,923,382.36	
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（或股本）	89,203,000.00	89,203,000.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	206,075,402.52	206,075,402.52	
减：库存股			
其他综合收益			
盈余公积	79,447,420.59	79,447,420.59	
未分配利润	412,892,875.29	412,892,875.29	
所有者权益（或股东权益）合计	787,618,698.40	787,618,698.40	
负债和所有者权益（或	990,542,080.76	990,542,080.76	

股东权益) 总计			
----------	--	--	--

各项目调整情况的说明:

适用 不适用

公司因执行新金融工具准则, 将期初列示于其他流动资产的理财产品 6,000.00 万元重分类调整至交易性金融资产列示。

4.3 首次执行新金融工具准则、新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

适用 不适用

本公司自 2019 年 1 月 1 日开始执行新金融工具准则。根据准则规定, 对于施行日尚未终止确认的金融工具, 之前的确认和计量与修订后准则不一致的应当追溯调整。涉及前期比较财务报表数据与修订后的准则要求不一致的, 无需调整。公司采用新金融工具准则, 将期初列示于其他流动资产的理财产品重分类调整至交易性金融资产列示, 期初比较数据不作调整。将按照新金融工具计提的应收款项减值准备形成的预期信用损失调整至信用减值损失科目, 上期比较数据不作调整。

4.4 审计报告

适用 不适用